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ANOTACE

PRŮBĚH KOLEKTIVIZACE NA OKRESE PRACHATICE,

LHENICKO - JZD LHENICE

Tématem diplomové práce je průběh kolektivizace na okrese

Prachatice, oblast Lhenicka a vznik JZD Lhenice.

Obsahem teoretické části je obecný přehled o politické

situaci a vývoji zemědělství vymezený časovým úsekem od

května 1945 do února 1948, dále je popisována kolektivizace

v tehdejší Československé republice.

Výzkumná část charakterizuje historický vývoj obce Lhenice

a oblast Lhenicka. Je zaměřena na poválečnou zemědělskou

historii a přibližuje průběh kolektivizace a její důsledky pro

obyvatele uvedených obcí, včetně několika konkrétních případů

procesů s takzvanými kulaky. Završením výzkumné části práce

je založení Jednotného zemědělského družstva Lhenice, se

stručným nástinem ekonomické situace v JZD Lhenice

z počátku kolektivního hospodaření.

Annotation

The progress of collectivization on the district of Prachatice,

Lhenice surroundings-united agricultural cooperative (JZD) Lhenice.

The theme of the thesis is the progress of collectivization on the

district of Prachatice, district Lhenice surroundings and the creation

of agricultural cooperatives Lhenice. The content of the theoretical

part is a general overview of the political situation and the

development of agriculture, as defined by the time stretch from May

1945 until February 1948, is described in the collectivization of the

Czechoslovak Republic.

The research part is characterized by the historical development

of the municipality and the region of Lhenice surroundings and village

Lhenice. Is focused on post-war agricultural history and presents the

progress of collectivization and its consequences for the residents of

those communities, including several specific cases of processes

with the so-called „kulaks“. The culmination of the research part of

the work is the establishment of united agricultural cooperative

Lhenice, with a brief outlining the economic situation in agricultural

cooperaives, collective management of Lhenice.
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1. Úvod

Historie lidstva je tvořena každodenními událostmi, jejichž

význam a důsledky často v daném okamžiku nejsou zřejmé na první

pohled. Člověka, který si neuvědomuje dějinné souvislosti, lze snáze

přimět k povolnosti, než toho, který je chápe jako závazek, jako

součást svého života, života své rodiny a celé společnosti.

Tématem předkládané magisterské práce je kolektivizace

československého zemědělství a její průběh v Jihočeském kraji, v

okrese Prachatice, konkrétně na Lhenicku, vrcholící založením JZD

Lhenice.

Aby bylo v práci možno postihnout osudy konkrétních osob, jichž

se kolektivizace vesnice přímo dotýkala, soustředila jsem se ve své

práci zejména na oblast Lhenicka, kde popisuji vznik zemědělských

družstev v 10 obcích, z nichž bylo postupem doby vytvořeno JZD

Lhenice. Tento způsob uchopení problematiky je pro dosažení cíle

práce vhodnější, nežli pouhý faktografický popis historických událostí

souvisejících se vznikem zemědělských družstev v rámci celého

okresu Prachatice.

Kolektivizace venkova byla významnou historickou kapitolou éry

komunismu. Hodnocení dotčeného období bylo vždy prezentováno

poněkud zkresleně. Kolektivizace zemědělství byla interpretována

jako velký úspěch zemědělců, podpořených vládnoucí komunistickou

stranou, která se chopila moci po vítězství dělnické třídy. Nástup

komunistické diktatury po roce 1948 znamenal začátek cílevědomé

diskriminace a likvidace soukromě hospodařících rolníků a destrukci

tehdejšího zemědělství jako takového.

Kolektivizace také znamenala radikální zrušení staletí trvajících

majetkových poměrů, přičemž byla prezentovaná jako přechod k

pokročilejším výrobním formám v zemědělství. Přinesla nejen jiné

přístupy k hospodaření a změny technologie práce, ale především

necitelné a nevhodné zásahy do života vesnice, do dosavadního
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způsobu myšlení a chápání světa i do tradičního způsobu

hospodaření. Soukromně hospodařící rolník, jako vlastník půdy, si

nedovedl představit, že by se měl svého dědictví po předcích vzdát a

předat jej do společného užívání. Vytvořit z něho velké celky a

pracovat pro kolektiv. V rámci tohoto procesu byli soukromí

zemědělci nuceni převádět svůj majetek do jednotných

zemědělských družstev, měnit časem prověřený způsob hospodaření

a také způsob života vlastních rodin. Kolektivizace měla velký dopad

i na život ostatních obyvatel venkova, neboť narušila tradiční sociální

vazby a kulturní zvyklosti. Ti neoblomnější přitom byli různým

způsobem ze strany totalitní moci perzekuování.

Cílem této magisterské práce je zmapovat vývoj procesu

kolektivizace na Lhenicku, vrcholící vznikem JZD Lhenice a zobrazit

tehdejší kolektivní budovatelské úsilí, se všemi dopady a důsledky

pro danou lokalitu.

Magisterská diplomová práce se opírá o skromnou regionální

literaturu věnovanou kolektivizaci okresu Prachatice, odbornou

literaturu obecného charakteru, články v časopisech, regionální tisk,

pamětní knihy a kroniky obcí Lhenicka a v neposlední řadě také o

vzpomínky přímých pamětníků.

Základem pro získávání podkladů diplomové práce bylo bádání

v archivních pramenech. Ve Státním okresním archivu v Prachaticích

byly prostudovány zde uložené fondy, zvláště materiály Okresního

národního výboru v Prachaticích, Okresního výboru Komunistické

strany Československa v Prachaticích, okresního soudu a

prokuratury tamtéž. Všechny tyto materiály mají společného

jmenovatele. Jsou obrazem období kolektivizace či združstevňování.

Tyto autentické materiály jsou mimořádně zajímavé. Přibližují vlastní

vývoj socialistického budování vesnice. Často obsahují podrobné

návody a prováděcí směrnice. Názorně ukazují zrůdnost a absurditu

neomylného komunistického myšlení, které nepřipouštělo možnost

jiného názoru či diskusi. Autenticita textu těchto dnes již
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„historických“ podkladů byla upřednostněna při zpracování a spolu

s ostatními archivními prameny, kterými je kupříkladu dobový tisk,

ideologické letáky, fotografie a další, tvoří základ této diplomové

práce. Vybrané pasáže práce ilustrují výňatky a citace z obecních

kronik, které vhodně dokreslují vlastní průběh kolektivizace a

výstavby původních JZD v konkrétních obcích Lhenicka.

Diplomová práce je rozdělena do osmi částí. První část tvoří

úvod. Ve druhé části se práce zabývá poměry v Československu po

2. světové válce a stručně charakterizuje politickou situaci a klima ve

společnosti. Zahrnuje parlamentní volby v roce 1946 se

zemědělskými programy jednotlivých ve volbách kandidujících

politických stran. Rekapituluje výsledky těchto voleb a přibližuje

poválečný vývoj hospodářství v přídělovém systému. Převzetí moci

Komunistickou stranou Československa a požadavky účastníků

rolnického sjezdu jsou obsahem třetí části. Stručná charakteristika

selského stavu po 2. světové válce je obsažena ve čtvrté části.

Teoretická část práce je zakončena v páté, obsáhlejší části,

obecnými informacemi o kolektivizačním procesu v dějinách. Dále se

zaměřuje na 1. a 2. vlnu kolektivizace v tehdejším Československu.

Charakterizuje „kulaka“ 1, dále jsou zde popsány aplikované metody

ideologického boje proti nepřátelům kolektivizace, včetně

vysídlovacích operací a přibližuje I. celostátní sjezd JZD a zákon o

JZD.

V úvodu výzkumné části diplomové práce je charakterizován

historický vývoj obce Lhenice a oblasti Lhenicka. Je zde popsána

poválečná zemědělská historie tohoto regionu. Každá z podkapitol je

zaměřena na konkrétní obec a popisuje průběh kolektivizace a její

důsledky pro obyvatele uvedených obcí. V šesté části práce je

přiblížena likvidace vesnických boháčů v jednotlivých obcích.

Ekonomická situace a hospodaření jednotných zemědělských

1
Protože se jedná o označení hanlivé a pejorativní, je pojmenování kulak a vesnický boháč
oficiálně a zcela běžně používáno po celé zkoumané období. Proto zde nebude
prezentováno v uvozovkách, pouze pokud by byly použity k zvláštnímu zdůraznění
významu textu.
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družstev na Lhenicku v prvních letech po jejich založení jsou

předmětem sedmé části práce, která je zároveň zakončením

výzkumné části práce.

Závěr práce je celkovým zhodnocením výsledků bádání. Shrnuje,

jak se restrukturalizace zemědělství promítla do života obyvatel

Lhenicka.

Proces kolektivizace na Lhenicku a vznik JZD Lhenice se všemi

svými důsledky a dopady na místní obyvatele je historickou


[…]

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 Nadřízené orgány na úrovni kraje prostřednictvím předsedy

krajského národního výboru dohlížely na práci funkcionářů místních

organizací komunistické strany. V centru zájmu byly především

politická vyspělost a uvědomělost, které měly vést prostřednictvím

plnění zadaných úkolů k zajištění vedoucí úlohy strany. Například v

důvěrném dopisu předsedy Krajského národního výboru v Českých

Budějovicích určeném předsedovi Okresního národního výboru

v Prachaticích ze dne 5. října 1951 je vytýkána nedostatečná

důslednost při čištění smluv v obilí a výkup, který měl být splněn na

120%. Také dodávky brambor a mléka nejsou příliš uspokojivé.

Kritika se zmiňuje o tom, že toto proběhlo pouze papírově a proti

kulakům byl zvolen co nejmírnější postup.

„Tímto způsobem rovněž podporujeme vesnického boháče, který využívá svých

výrobních prostředků a zavazuje si malé zemědělce a pracující z měst. Tyto jasné

důkazy svědčí o tom, že lidová správa nevede důkladný třídní boj proti vesnickému

boháči a neplní zde svou funkci“.

Následná doporučení: „Likvidace smluv u vesnických boháčů je třeba provést

v několika dnech. Proti vesnickým boháčům neplničům je třeba zvlášť postupovat

tvrdými zákroky, místní národní výbory nechť označí předměty, vhodné pro exekuci,

jsou to zejména výrobní prostředky, jako například těžké stroje, které vesničtí boháči

mají ještě namnoze ve svém držení, a exekuce proti nim je třeba provést urychleně tak,
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aby uložená pokuta byla v nejkratší době realisována, což je možné po návrhu místního

národního výboru a politickém odhalení vesnického boháče“ 32.

Veškeré politické dění v Československu včetně kolektivizačních

procesů se uskutečňovalo pod bedlivou kontrolou prověřených a

následně pověřených pracovníků. Hlavní slovo měli spoluobčané a

sousedé ve vesnici. V této těžké a náročné době se nejlépe projevily

charaktery lidí a vzájemné mezilidské vztahy. Doba nahrávala

kariéristům, prospěchářům a umožňovala osobní msty

z malicherných příčin s tragickými následky pro celé rodiny, často jen

z pouhé závisti a malosti. Upřednostňována byla pokřivená morálka,

která konala ve jménu všeho lidu a komunistické ideologie.

Společným znakem všech nově vzniklých JZD byla skutečnost, že

dobrovolně vstupovali především malí a střední rolníci. Majetky

zakládajících členů, přeměněné na vklady, nebyly nijak výrazné.

Často byly na stejné úrovni i hospodářské zkušenosti, dovednosti,

znalosti. I přes důraznou ideovou podporu neměla první družstva

dlouhou životnost. Rozhodujícím faktorem byla absence

mechanizace, rozdrobenost a kvalita půdy obdělávaných pozemků.

Činnost JZD byla podporována sliby o vysokých výnosech a lepších

výdělcích s menší námahou, jako důsledek kolektivního

hospodaření. Realita byla jiná. Byli sdruženi, byli kolektiv, ale

pracovali převážně ručně, bez slibovaných výdobytků. Obdobná

situace, která panovala v celé republice, se dotýkala i zemědělců na

Lhenicku.

Lhenicko sestává z několika menších vesnic a vesniček, jejich

příslušnost ke Lhenicím je potvrzována školní docházkou dětí

z těchto obcí, společným farním kostelem, lékařem, dříve i četníkem

a společnými obecnými záležitostmi. Kolektivizační úsilí zasáhlo

všechny vesnice z okolí Lhenic, z nichž některé jsou dnes

samostatnými obcemi, ale v inkriminované době tvořily součást
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 Seznam příloh, čs. 4. -likvidace smluv obilí.
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Lhenic. Jsou jimi Brusná, Hoříkovice, Hrbov, Jáma, Klenovice, Lhota

Ratiborova, Mičovice, Třebanice, Třešňový Újezdec, Vadkov,

Vodice. Kulaci, vesničtí boháči, neplniči a nepřátelé lidu, byli

označeni a objeveni téměř ve všech osadách Lhenicka. Ve většině

případů byl společným jmenovatelem obviněných, odsouzených a

v mnoha případech vysídlených sedláků, nepřátelský postoj k lidově

demokratickému zřízení, záškodnictví a neplnění předepsaných

dodávek. Dodávkové kvóty byly třídně koncipované směrnicemi

KSČ.

Následující popisy jednotlivých zemědělských družstev čerpají z

ideologické publikace oslavující kolektivní způsob hospodaření na

okrese Prachatice. Autoři publikace se z pochopitelných důvodů

nezmiňují o obětech kolektivizačního procesu na Lhenicku.

Socialistické charakteristiky jsou doplněny o konkrétní kauzy

perzekuovaných rolníků. Sankce byly trestem třídním. Měřítkem byl

rozsah jejich majetku, ne závažnost provinění.

6.3.1. JZD VODICE

Na Lhenicku bylo první JZD založeno ve Vodici v roce 1949. Bylo

to JZD I. typu a mělo osm členů, ale i přes všestrannou státní

podporu se po dvou letech rozpadlo. Druhý neúspěšný pokus

proběhl v roce 1956. V roce 1958 bylo družstvo založeno potřetí.

Prostřednictvím politických brigád byli získáni všichni hospodáři.

Krátká zmínka proběhla i v okresním tisku, a to v týdeníku Hraničář,

vydávaném Radou ONV v Prachaticích, konkrétně v čísle 35/1958 ze

dne 27. 11. 1958 33. Družstevníci v roce 1949 započali s přestavbou

stodoly na vepřín a byl zakoupen první traktor. Situace v JZD nebyla

příliš dobrá a v roce 1962 bylo družstvo ve Vodici sloučeno s JZD

Lhenice 34.
