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Diplomová práce Jany Kovářové je příkladem svědomité a pečlivé studie. zaměřenékvýznamné problematice novodobých čóský"r' áci-, kproblematice kolektjvizace vesnicev drsných podmínkách 50. let' Jejipráce se neýká iedy nějakého spektakulámího případu, čiznámých událostí, a[ o to je cénnějším' a původnim |rispevkem v duchu známého heslaspisovatele Umberto Eco, že_totiž ,,aitor diplómové prác'e se má státi na dané téma největšímodborníkem", což se-lgze sporu podařilo, nebot' ,t,rai. ,,Průběh kolektivizace na okresePrachatice Lhenicko-JZD Lhenicei nemá předchůdce a i v budoucnos ti každý zájemce čibadatel' zabývajici se komunistickou kolektivizací jihočeského venkova, nebude moci tutozáslužnou práci přehlédnout' Pochopitelně dané téma musí by.t popisné i věcné, nicméněautorka svůj text dokázala oživit citacemi doboých dokumentů, kronik veřejných i tajných,výpověďmi vynucenÝ.mi- i soukromými, využiiim dobového tisku i propagandistickýchmateriálů' Dokénala vhodně využít u-'po;it;ur. obe.rrtji_rurněřenou odbornou literaturu, takrtnné dílčí studie a především i archivní á tist<ove ,arš1e. Funkčně působí i kvalitní graťtckápříloha z reprodukcemi
-dobových

protokolů a tiskoíin. Autorka oŽivuje svoji práci ovynucené kolektivizaci 50. let odkazy a příklady osobního ržnu, které dokumentují tragickéosudy tzv' kulaků a jejich rodin' objektivne také posuzuje *ol,e relativní změnyk lepšímu vevztahu ktzv' bývalým vesnickým boháčům j.o'u-t; nejlepším sedlákům) vkontextudobového politického uvolnění Lon." 50. a oo. let. ůe tedy konstatovat , že téma bylozpracováno na výbornou, a proto doporučuji tuto diplomovou práci k úspěšné obhajobě.